Уг. дело № 1-210/2225

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«22» октября 2025 года г. Аксай 

Аксайский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего единолично судьи Рубежанского С.Л., 

при секретаре судебного заседания Матвеевой А.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Шламенко М.М., 

подсудимой ФИО1 и её защитника Калина Г.В., представившего удостоверение адвоката ... и ордер ... от 18.08.2025 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженки ..., ..., гражданки РФ, ... образованием, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: ..., разведена, имеющей ... – ФИО ... года рождения и ... – ФИО ... года рождения, работающей ..., не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 приказом ... ... от ... назначена на должность начальника отделения почтовой связи (временно) 2 класса ..., расположенного по адресу: ....

Согласно п. 2.2 трудового договора ... от ... и дополнительного соглашения к нему ФИО1 обязана: 

- добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с Трудовым договором, должностной инструкцией;

- строго соблюдать, технологическую и финансовую дисциплину;

- незамедлительно сообщать работодателю или непосредственному руководителю о возникновении ситуаций, предоставляющей угрозу сохранности имущества работодателя;

- обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя;

- не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб работодателю, его имуществу, и не выступать от имени работодателя, не имея соответствующих полномочий;

- нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя. 

В соответствии с п.п. 3.6.25, 3.9.6, 3.9.19, 3.9.34, 3.12.1, 3.12.2, 3.12.3, 3.12.4, 3.12.5, 3.12.6, 3.12.7, 3.18.2, должностной инструкции начальника отделения почтовой связи ... от ..., ФИО1, занимая должность ..., выполняла руководство трудовым коллективом, формировала кадровый состав и определяла трудовые функции работников, выполняла функции по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе почтового отделения. 

Таким образом, ФИО1 являлась лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ОПС Аксай 346720, согласно которым в обязанности начальника, в том числе, входило следующее: 

- прием, проверка и обработка отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС; 

- контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информационных материалов и платежных документов; 

- ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей в соответствии с требованиями ЛНА Общества;

- контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат; 

- ежедневный учет и контроль движения денежных средств; 

- совместно с работником операционной кассы открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС; 

- выдача денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в т.ч. на дому; 

- прием от кассового работника (оператора/почтальона) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами; 

- ведение журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов (МОК) в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом; 

- пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее – Дневник ф. 130); 

- сверка Дневника ф. 130 с первичной документацией, сохранность товаров народного потребления, в т.ч. размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС;

- сохранность денежных средств, в т.ч. переводных и пенсионных, а также социальных выплат.

Между ФИО1 и ...» ... заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности ...-мо от ..., согласно условиям которого ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения ими ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязалась: 

- бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба;

- своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния, вверенного ей имущества, денежных средств и других ценностей;

- в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. 

Таким образом, ФИО1 в силу занимаемого служебного положения, в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией и договором о полной индивидуальной материальной ответственности являлась материально-ответственным лицом за вверенные ей денежные средства, принадлежащие ... была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по осуществлению общего руководства и производственного контроля ..., обеспечению качества и своевременности предоставления отчетов, обеспечению выполнения порядка ведения кассовых операций и распоряжению денежными средствами, находящимися в ..., расположенном по адресу: .... 

Так, в период времени с 01.04.2022 по 10.11.2022 в помещении ..., расположенном по адресу: ..., у ФИО1, имевшей беспрепятственный доступ к вверенным ей денежным средствам, находящимся в операционной кассе ..., из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на систематическое присвоение с использованием своего служебного положения денежных средств, принадлежащих ..., которыми она в дальнейшем намеревалась распоряжаться по своему усмотрению. 

Обладая в полном объеме информацией об остатках денежных средств, находящихся в ..., принадлежащих ..., из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, разработала преступный план, заключавшийся в совершении ряда преступных действий, направленных на незаконное обогащение, с целью присвоения денежных средств из кассы, находящейся в помещении ... по адресу: ..., принадлежащих ..., вверенных ей руководством ... как лицу, подотчетному и материально-ответственному. 

Так, в период времени с 01.04.2022 по 10.11.2022, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, более точные даты и время в ходе расследования не установлены, ФИО1, осуществляя свои служебные обязанности, являясь материально ответственным лицом, действуя из корыстных побуждений, умышлено и целенаправленно, имея умысел на продолжаемое хищение вверенных денежных средств, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, в нарушение пунктов № 3.6.25, 3.9.19, 3.9.34, 3.12.1, 3.12.3, 3.12.4, 3.12.5, 3.12.6, 3.12.7, 3.18.2 должностной инструкции ... начальника отделения почтовой связи, в помещении ..., расположенном по адресу: ..., в основной операционной кассе, при ежедневном ведении дневника ..., который отражает все наличные и безналичные операции, ФИО1 систематически завышала финансовый показатель графы «за почтальонами», то есть выданные в подотчет почтальонам для оплаты пенсий пенсионерам денежные средства, что позволяло избегать вскрытие факта их недостачи, после чего из кассы присваивала денежные средства, принадлежащие .... Однако в результате проведённой сотрудниками ... проверки, за период с 15.05.2022 по 10.11.2022 установлена недостача денежных средств в основной операционной кассе ... на сумму 433 599 руб. 82 коп., которые ФИО1 похитила путем присвоения. 

Таким образом, в период времени с 01.04.2022 по 10.11.2022, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, более точные даты и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ... в сумме 433 599 руб. 82 коп., причинив тем самым ... материальный ущерб в крупном размере. 

Она же, ФИО1 приказом ... от ... назначена на должность заместителя начальника отделения почтовой связи 2 класса ..., с ... приказом ... переведена на должность заместителя начальника отделения ..., в связи с переподчинением ... объектов почтовой связи ..., расположенного по адресу: ....

Согласно п. 2.2 трудового договора ... от ... и дополнительного соглашения к нему ФИО1 обязана: 

- добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с Трудовым договором, должностной инструкцией;

- строго соблюдать, технологическую и финансовую дисциплину;

- незамедлительно сообщать работодателю или непосредственному руководителю о возникновении ситуаций, предоставляющей угрозу сохранности имущества работодателя;

- обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя;

- не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб работодателю, его имуществу, и не выступать от имени работодателя, не имея соответствующих полномочий;

- нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя. 

В соответствии с п.п. 3.12.1, 3.12.2, 3.12.3, 3.12.4, 3.12.5, 3.12.6, 3.12.7, должностной инструкции заместителя начальника отделения почтовой связи ... ... от ..., ФИО1 занимая должность заместителя начальника ..., организовывала и контролировала деятельность работников в ОПС, соблюдение работниками трудовой и производственной дисциплины, выполнение плановых показателей работников ОПС, выполняла функции по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе почтового отделения. Таким образом, ФИО1 являлась лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ..., согласно которым в ее обязанности, в том числе, входило следующее: 

- ежедневный учет и контроль движения денежных средств; 

- совместно с работником операционной кассы открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС; 

- выдача денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в т.ч. на дому; 

- прием от кассового работника (оператор/почтальон) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами; 

- ведение журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов (МОК) в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом; 

- пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее – Дневник ф. 130); 

- сверка Дневника ф. 130 с первичной документацией. 

Между ФИО1 и ... ... заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности ... от ..., согласно условиям которого ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения ими ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязалась: 

- бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба;

- своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния, вверенного ей имущества, денежных средств и других ценностей;

- в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. 

Таким образом, ФИО1 в силу занимаемого служебного положения, в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией и договором о полной индивидуальной материальной ответственности являлась материально-ответственным лицом за вверенные ей денежные средства, принадлежащие ... была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по осуществлению общего руководства и производственного контроля ..., обеспечению качества и своевременности предоставления отчетов, обеспечению выполнения порядка ведения кассовых операций и распоряжению денежными средствами, находящимися в ..., расположенном по адресу: .... 

Так, в период времени с 01.04.2023 по 12.05.2023, в помещении ..., расположенном по адресу: ..., у ФИО1 имевшей беспрепятственный доступ к вверенным ей денежным средствам, находящимся в операционной кассе ОПС Аксай 346720, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на систематическое присвоение с использованием своего служебного положения денежных средств, принадлежащих ..., которыми она в дальнейшем намеревалась распоряжаться по своему усмотрению. 

Обладая в полном объеме информацией об остатках денежных средств, находящихся в помещении ..., принадлежащих УФПС Ростовской области, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, разработала преступный план, заключавшийся в совершении ряда преступных действий, направленных на незаконное обогащение, с целью присвоения денежных средств из кассы, находящихся в помещении ... по адресу: ..., принадлежащих УФПС ..., вверенных ей руководством УФПС ... как лицу, подотчетному и материально-ответственному. 

Так, в период времени с 01.04.2023 по 12.05.2023, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, более точные дата и время в ходе расследования не установлены, ФИО1 осуществляя свои служебные обязанности, являясь материально ответственным лицом, действуя из корыстных побуждений, умышлено и целенаправленно, имея умысел на продолжаемое хищение вверенных денежных средств, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, в нарушении пунктов № 3.12.1, 3.12.2, 3.12.3, 3.12.4, 3.12.5, 3.12.6, 3.12.7 должностной инструкции № ... от ... заместителя начальника отделения почтовой связи, в помещении ..., расположенном по адресу: ..., в основной операционной кассе, при ежедневном ведении дневника Ф. 130, который отражает все наличные и безналичные операции, ФИО1 систематически завышала финансовый показатель графы «за почтальонами», то есть выданные в подотчет почтальонам для оплаты пенсий пенсионерам денежные средства, что позволяло избегать вскрытие факта их недостачи, после чего из кассы присваивала денежные средства, принадлежащие УФПС Ростовской области. Однако, в результате проведенной сотрудниками ...» проверки, за период с 01.04.2023 по 12.05.2023 установлена недостача денежных средств в основной операционной кассе ... на сумму 578 344 руб. 71 коп., которые ФИО1 похитила путем присвоения. 

Таким образом, в период времени с 01.04.2023 по 12.05.2023, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, более точные даты и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие УФПС Ростовской области – филиалу АО «Почта России» в сумме 578 344 руб. 71 коп., причинив тем самым УФПС Ростовской области – филиалу АО «Почта России» материальный ущерб в крупном размере.

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст.51 Конституции РФ.

Помимо полного признания своей вины подсудимой, виновность ФИО1 в совершении данных преступлений подтверждается следующими доказательствами, представленными суду стороной обвинения и исследованными в судебном заседании:

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями представителя потерпевшего ФИО (т.4 л.д.66-69,т.5 л.д.96-97), согласно которым в настоящее время работает в должности ... с .... Ранее работала .... 01.04.2023 произошло слияние Новочеркасского и Аксайского почтампов в результате оптимизации сети почтампов. В результате объединения почтампов в структуру входит ОПС г. Новочеркасск, г. Аксай и Аксайского и Багаевского районов. В ее должностные обязанности входит: осуществлять руководство структурными подразделений почтампов, организовывать работы и эффективное взаимодействие структурных подразделений почтампов, в целях удовлетворения потребностей, органов государственной власти субъектов РФ, органов местного самоуправлений, физических, юридических и индивидуальных предпринимателей в услугах предоставляемых объектами почтовой связи. На основании представленной доверенности будет представлять интересы УФПС Ростовской области в ходе предварительного расследования и суде. С 2018 года ФИО1 была трудоустроена в ... Затем 19.11.2020 ФИО1 была переведена на должность .... 14.09.2021 ФИО1 была переведена на должность .... Но с 09.02.2023 ... являлась ФИО1, то есть была понижена в должности. Согласно договора ... о полной индивидуальной ответственности от 09.02.2023 ФИО1 являлась лицом материально ответственным, то есть ФИО1 несла ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы ФИО1 являлась индивидуальным материально ответственным лицом за все вверенное ей товарно-материальные ценности, полученные ею от АО «Почта России» и / или сторонних поставщиков на основании накладных и актов, также несла полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у АО «Почта России» в отделении, в котором она работала. Также работая в должности ... ФИО1 несла полную материальную ответственность вверенного ей имущества. ФИО1 согласно должностной инструкции и договора о материальной ответственности осуществляла в том числе открытие, ведение, закрытие и инкассацию основной операционной кассы .... Так в течении рабочего дня операторы связи данного отделения почтовой связи принимали от клиентов денежные средства за оказание услуг и по окончанию операционного для ими формировался отчет, который вместе с наличными денежными средствами передавали Н.В. – в основную операционную кассу. Основная операционная касса ... представляла из себя отдельный стол с ящиком для хранения наличных денежных средств и установленным на нем компьютером и ККТ (контроль-кассовый аппарат). ФИО1 утром должна была открывать данную главную кассу, в течении дня имела полный доступ, в конце рабочего дня она принимала от операторов денежные средства, составляла ежедневную отчетность по форме 130 и производила их инкассацию. Для сокрытия факта недостачи ФИО1 пользовалась большим лимитом кассы, она регулировала остатки по кассе по документам, перебрасывая остатки на разные направления внутри отделения, что позволяло избегать вскрытие фактам недостачи. Также ведение ежедневно журнала Ф. 130, который отражает все наличные и безналичные операции. Фактически ФИО1 формируя журнал Ф. 130 завышала сумму, выданную в подотчет почтальонам для оплаты пенсий и пособий. При проведении кросс-проверки ... в отделении почтовой связи ... комиссией ... осуществлена инвентаризация наличных денежных средств в основной операционной кассе. По результатам проверки выявлена недостача наличных денежных средств в сумме 433 599 рублей 82 копейки. ... в ходе годовой инвентаризации в ... была выявлена недостача товарно-материальных ценностей в сумме 47 217 рублей по продажной цене. Общая сумма составила 480 816 рублей 82 копейки. ФИО1 вину признала, обещала вернуть денежные средства, но фактически погасила частично внесла 50 261 рубль и 20 000 наличных денежных средств. После чего была подготовлено письмо и направлено в полицию ОМВД России по Аксайскому району. В результате чего ФИО1 была переведена с должности ... на должность .... Начальником отделения на тот момент была ФИО, которая уволилась 17.10.2023 года и на момент ее увольнения сотрудниками Новочеркасского почтамта (которому подчиняется данное отделение почтовой связи) была проведена еще одна инвентаризация. При проведении документальной проверки с 19.06.2023 по 21.06.2023 в отделении почтовой связи ... комиссией Новочеркасского почтампа осуществлена инвентаризация наличных денежных средств в основной операционной кассе, товарно-материальных ценностей и знаков почтовой оплаты. По результатам проверки выявлена: недостача наличных денежных средства в сумме 578 344 рубля 71 копейка, недостача товарно-материальных ценностей в сумме 143 722 рубля, недостача знаков почтовой оплаты в размере 207 196 рублей 50 копеек. В ходе итоговой инвентаризации недостача знаков почтовой оплаты в сумме 207 196 руб. 50 коп. была устранена, так как выяснилось, что недостающие знаки почтовой оплаты (почтовые марки) не были своевременно списаны на .... Далее, что касается недостачи товарно-материальных ценностей в сумме 143 722 руб. (сто сорок три тысячи семьсот двадцать два рубля), то может пояснить, что материально ответственными лицами за продаваемый товар были не только ФИО и ФИО1 (как руководители), но и все операторы – продавцы, а именно: ФИО, ФИО и иные операторы, а также почтальоны, то есть все эти лица так или иначе имели доступ к ТМЦ (продаваемым товарам). Данную сумму в размере 143 722 рубля сотрудники «Почта России» вернули, претензий не имеем. обязанности начальника и заместителя начальника отделения почтовойц связи регламентируются и исполняются на основании должностных инструкций начальника ОПС и заместителя начальника ОПС. Обязанности по кассовому обслуживанию между начальникам ОПС и его заместителем распределяются согласно графика выхода на работу. График выхода на работу составляется на месяц начальником ОПС, ввиду давности событий график за период 2022-2023 не сохранился. Похищенные денежные средства в 2022 и в 2023 годах принадлежат УФПС РО АО «Почта России»;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.4 л.д.71-75,т.5 л.д.92-95), согласно которым с июня 2020 работает в .... Отделение расположено по адресу: .... В период работала в отделении ФИО1 дор мая 2023 года. В ноябре 2022 года в данном отделении сотрудниками УФПС Ростовской области была проведена кросс-проверка, в ходе которой была выявлена недостача денежных средств, точную сумму не помнит и ТМЦ на общую сумму 413 599 рублей 82 коп. На тот момент ФИО1 работала .... ФИО1 вину признала, вернула в кассу денежные средства в сумме 50 261 рубль и 20 000 рублей наличных денежных средств. Н.В. являлась материально-ответственным лицом. Кроме того с 19.06.2023 по 21.06.2023 также была проведена инвентаризация денежных средств в кассе, где была выявлена недостача 578 344 рубля 71 коп. ФИО1 данный факт признала, обещала вернуть деньги. ФИО1 скрывала недостачу путем приписок в документах в дневнике формы 130 за почтальонами. в штатном расписании ... по адресу: ... отсутствует должность кассир-операционист. Данную функцию выполняет начальник либо заместитель ОПС. Доступ к основной операционной кассе кроме ФИО1 никто не имел, в 2022 году, она была .... Денежные средства похищенные ФИО1, принадлежат УФПС РО АО «Почта России», потерпевшей стороной является именно УФПС РО АО «Почта России»;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.4 л.д.164-166), согласно которым с января 2023 года работала в должности ... (...). При ее устройстве на эту работу в январе 2023 исполняющим обязанности начальника данного отделения почтовой связи была ФИО1, которая по должности была .... В феврале 2023 года начальником ... была назначена ФИО, а Н.В. продолжила работать ее заместителем. Насколько ей известно, материально ответственными лицами за денежные средства (кассу) ОПС Аксай 346720 были и начальник отделения - ФИО и ... - ФИО1 В мае 2023 года ФИО1 ушла на больничный с последующим увольнением. В процессе работы ... от других сотрудников данного почтового отделения стало известно, что ранее, а именно в 2022 году, руководство Аксайского почтамта тоже выявляло большую недостачу денежных средств (около 270 или 280 тысяч рублей) в подотчете ФИО1, которая на тот момент была начальником ... и ФИО1 также писалась расписка на эту сумму с обязательством вернуть, после чего ФИО1 почему-то не уволили, а лишь понизили в должности до заместителя начальника данного почтового отделения. По этому поводу руководством Аксайского почтамта было отправлено соответствующее заявление в ОМВД России по Аксайскому району;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.4 л.д.167-170,т.5 л.д.102-105), согласно которым с февраля 2023 года по октябрь 2023 года работала в должности ... (...), в октябре 2023 уволилась по собственному желанию. В период времени с февраля 2023 по май 2023 ее заместителем работала ФИО1, которая в мае 2023 ушла на больничный, а после чего уволилась по собственному желанию. В процессе работы в ... от сотрудников данного почтового отделения стало известно, что еще до ее трудоустройства, а именно в 2022 году руководство Аксайского почтамта ФИО и ФИО выявило большую недостачу денежных средств (около 270 или 280 тысяч рублей) в подотчете ФИО1, которая на тот момент была ... ФИО1 также писалась расписка на эту сумму с обязательством вернуть, после чего ФИО1 понизили в должности. Фактически ФИО1 призналась в присвоении денежных средств совершенное в 2022 году. По этому поводу руководством Аксайского почтамта было отправлено соответствующее заявление в ОМВД России по Аксайскому району и в 2023 году было возбуждено по данному факту уголовное дело. Она как начинающий работник не могла сразу разобраться в сфере работы и поэтому всеми финансово-хозяйственной деятельностью занималась ФИО1 Она проходила обучение, изучала программу как оператор. Доступ к операционной кассе она как начальник ОПС имела, однако в виду отсутствия опыта, она операции с денежными средствами не проводила. График работы был, но работали они ежедневно, и не согласно графика, который не сохранился. В ОПС должность кассира-операционоста нет. Доступ к основной операционной кассе имела она как ... и ФИО1 как ...; 

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.4 л.д.171-172, 225-226), согласно которым с 2007 года работала в Аксайском почтампе. В процессе работы часто переводили на различные должности. С 2021 года, месяц и дату не помнит по ... работала в должности заместителя начальника Аксайского почтампа УФПС ... (г. ...), в этом же здание было расположено отделение почтовой связи ..., исполняющим обязанности начальника была ФИО1 При проведении кросс-проверки 11.11.2022 года в ... комиссией осуществлялась инвентаризация наличных денежных средств в основной операционной кассе. По результатам проверки выявлена недостача наличных денежных средств в сумме более 400 000 рублей, точную сумму уже не помнит. После чего 25.11.2022 в ходе годовой инвентаризации в ... кроме наличных денежных средств была выявлена недостача товарно-материальных ценностей в сумме 50 261 рубль, которые Соборева Н. внесла в кассу. Поскольку она несла полную материальную ответственность за вверенное ей имущество. ФИО1 недостачу признала и обязалась вернуть деньги в кассу. После чего сотрудниками почтового отделения была подготовлено заявление и направлено в отдел полиции Аксайского района Ростовской области. 28.12.2022 было подготовлено заявление в ОМВД России по Аксайскому району по факту хищения денежных средств и ТМЦ ФИО1, которая являясь материально-ответственным лицом работая в .... Денежных средств ФИО1 похитила 433 599 рублей 82 копейки, из них она возместила 20 000 рублей. ФИО1 работая в должности ... г. ... и имея полный доступ к основной кассе, похищала денежные средства с мая 2022 года по ноябрь 2022 год. ФИО1 выдавала почтальонам денежные средства для оплаты пенсий. Затем по истечении рабочего дня ФИО1 в графе «за почтальонами» ставила нужные ей сумму, тем самым скрывала факт недостачи. Однако период выдачи денежных средств с 01 по 25 число каждого месяца. На конец каждого месяца остатка денежных средств за почтальонами не должно быть. В инвентаризационной описи ИНВ-3 выводится количество и стоимость всех товаров на складе по факту и по данным бухгалтерского учета. В сличительной ведомости ИНВ-19 отражены только товары, по которым при инвентаризации были обнаружена недостача;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.4 л.д.173-175), согласно которым с 08.09.2022 по 31.10.2023 работала в должности ... (...). При ее устройстве на эту работу начальником данного отделения почтовой связи была ФИО1. В 2022 году руководство Аксайского почтамта (ФИО и ФИО) выявило большую недостачу денежных средств в подотчете ФИО1 и даже в конце 2022 года по этому поводу было заявление в ОМВД России по ..., но Н.В. почему-то не уволили, а только понизили в должности. Так, в феврале 2023 года ... была назначена ФИО, а ФИО1 стала ее .... В мае 2023 года ФИО1 ушла на больничный с последующим увольнением;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.4 л.д.222-224), согласно которым с 2016 года до середины сентября 2023 работала в должности ... (...), затем была назначена на должность ..., но уволилась .... Насколько помнит, в 2022 году начальником ... была ФИО1. В 2022 году руководство Аксайского почтамта (ФИО и ФИО) выявило большую недостачу денежных средств в подотчете ФИО1 и вроде бы в конце 2022 года по этому поводу было заявление в ОМВД России по Аксайскому району, после чего ФИО1 понизили в должности. ФИО1 призналась, что в 2022 году работая в должности начальника отделения почтовой связи ОПС Аксай 346720 похитила денежные средства в сумме около 500 000 рублей;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.5 л.д.98-101), согласно которым она является ..., которая является выборочной проверкой позиции товаров и денежных средств. 11.11.2022 она в составе комиссии отправилась в ... по адресу: ..., с целью проведения проверки. По приезду на рабочем месте находилась ФИО1, на тот момент занимала должность .... При проведении проверки они произвели пересчет наличных средств в кассе, на момент проверки денежных средств составило 105 565 рублей 50 копеек – наличных и подотчётных выданных почтальонам в сумме 115 011 рублей 67 копеек. По учетным данным по форме дневника Ф. 130 остаток в кассе на ... составило 654 176 рублей 99 копеек. Следовательно, недостача наличных денег в кассе ОПС составило 433 599 рублей 82 копейки. Данный факт был зафиксирован актом инвентаризации и членами комиссии;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.5 л.д.164-166), согласно которым с 2023 года работает в должности ... (далее ОПС) по адресу: .... В обязанности входит: контроль за деятельностью отделений почтовой связи на территории Ростовской области, участие в выездных проверках ОПС. Согласно графика кросс – проверок, инвентаризации ОПС 11.11.2022 года был осуществлен выезд комиссии УФПС Ростовской области в составе: ведущего специалиста отдела по производству процессов ФИО (то есть ее), главного специалиста группы производственного контроля ФИО, специалиста отдела почтовой безопасности ФИО в ... по адресу: .... По приезду в указанное отделение было установлено, что ... ... была ФИО1. Кросс – проверка проводилась с целью контроля качества годовой инвентаризации в отделении почтовой связи комиссии почтампа. На момент проверки начальником ОПС ФИО1 документы о проведении годовой инвентаризации предоставлено не было (инвентаризационные описи), в виду того, что инвентаризация не проведена почтампом в соответствии с утвержденным графиком со слов ФИО1 Ими был выборочно проверен товар находящийся на ответственном хранении начальником ОПС, который находился в помещении ОПС и касса наличных денежных средств ОПС. При проверки у них был список товара, который был без движения больше года, фактически данный товар отсутствовал. На вопрос заданный ... ФИО1 пояснить, отсутствие товара ответа они не получили. Касса проверялась следующим образом: был сформирован дневник формы 130 за 11.11.2022, согласно которого на начала дня в кассе ОПС начальника ФИО1 должно было быть денежных средств в сумме 654 176, 99 рублей, с указанной суммой ФИО1 согласилась. Затем была пересчитана касса ФИО1, фактически денежных средств было 220 577, 17 рублей, текучий остаток денежных средств не соответствовал фактическому наличию денежных средств в кассе в размере 433 599, 82 рублей. ФИО1 недостачу денежных средств признала, пояснила, что она указанные средства взяла из кассы. Затем был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, где была зафиксирована недостача денежных средств в размере 433 599, 82 рубля. Доступ к операционной системе, где находится программа ПАО МПК - портал аналитической отчетности модуль производственного контроля (дневник формы 130) имеет начальник ОПС и его заместитель, и каждый заходит под своим личным паролем;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.5 л.д.167-169), согласно которым с 2023 года работает в должности ... по адресу: .... В ее обязанности входит: контроль производственной и финансовой деятельности отделений почтовой связи на территории ..., участие в выездных проверках ОПС. ... согласно графика кросс – проверки, инвентаризации был осуществлен выезд комиссии УФПС ... в составе: ведущего специалиста отдела по производству процессов ФИО, ею и специалиста отдела почтовой безопасности ФИО в ... по адресу: .... По приезду в указанное отделение было установлено, что начальником ... была ФИО1. Кросс – проверка проводилась с целью контроля качества годовой инвентаризации в отделении почтовой связи комиссии почтампа. На момент проверки начальником ОПС ФИО1 документы о проведении годовой инвентаризации предоставлено не было (инвентаризационные описи), в виду того, что инвентаризация не проведена почтампом в соответствии с утвержденным графиком со слов ФИО1 Ими был выборочно проверен товар находящийся на ответственном хранении начальником ОПС, который находился в помещении ОПС и касса наличных денежных средств ОПС. При проверки был список товара (ТМЦ), который был без движения больше года, то есть не продавался и должен был находится на остатки в ОПС, фактически данный товар отсутствовал. Начальник ОПС ФИО1 пояснить, отсутствие товара не смогла. Также была проверена касса: был сформирован (распечатан) дневник формы 130 за 11.11.2022, согласно которого на начала дня в кассе ОПС начальника ФИО1 должно было быть денежных средств в сумме 654 176, 99 рублей, с указанной суммой ФИО1 согласилась. Затем была пересчитана касса ФИО1, фактически денежных средств было 220 577, 17 рублей, текучий остаток денежных средств не соответствовал фактическому наличию денежных средств в кассе в размере 433 599, 82 рублей. ФИО1 недостачу денежных средств признала, пояснила, что она указанные средства взяла из кассы для личных нужд. Затем был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, где была зафиксирована недостача денежных средств в размере 433 599, 82 рубля. Проверка была проведена совместно с начальником ОПС ФИО1 Доступ к операционной системе, где находится программа ПАО МПК - портал аналитической отчетности модуль производственного контроля (дневник формы 130) имеет начальник ОПС и его заместитель, и каждый заходит под своим личным паролем. Просит приобщить распоряжение УФПС Ростовской области и дневник формы 130 за 11.11.2022; 

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.5 л.д.159-163), согласно которым она работает в должности .... В обязанности входит: получение из ТК (кассы) денежных средств на выплату пенсий и пособий, подкрепление почтольенов ..., денежными средствами на выплату пенсий и пособий, контроль выплаты пенсий и пособий, принятие отчета о выплаченных пенсиях и пособий за отчетные день и месяц, предоставление сводного отчета по ... за отчетный месяц и предоставление в информационно – вычислительный центр УФПС РО. Денежные средства предназначенные для выплаты пенсий и пособий, приписываются в книгу отчета денежных средств, выдаваемых для доставки надом (Ф. 55). Каждый почтальон получает ежедневно платежные поручения на выплату пенсий и пособий, и денежные средства согласно графика выплат, утвержденного СФР. По факту выплаты почтальон, возвращаясь в ОПС, предоставляет отчет о выплаченных/невыплаченных пенсий и пособий с возвратом платежных поручений и денежных средств. По итогам операционного дня отчет сдавался по кассовой справке формы МС-42 начальнику ОПС – ФИО1, для формирования дневника формы 130 за операционный день. Остаток, если такой был, так же передавался ФИО1 для внесения в кассу;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.4 л.д.76-80), согласно которым с 2007 года работает ... по адресу: .... В апреле 2023 г. Произошло слияние почтальонов Новочеркасского и Аксайского. После объединения почтампов она познакомилась с начальником почтампа отделения ОПС ФИО и её заместителем ФИО1 В июне 2023 произведена проверка кассы ... специалистами УФПС РО по причине перелимита денежных средств. В результате проверки выявлена недостача денежных средств в сумме 578 344 рублей 71 копейка. После чего ими была проведена проверка кассы отделения 346720, из которых установлена недостача денежных средств 578 344 руб. 71 коп. ФИО1 призналась в хищении денег в личных целях. Недостачу денег ФИО1 скрывала вынесением неоплаты денег (пенсионерам) за счет почтальонов, то есть почтальонам выдавались документально денежные средства, в дневнике формы 130 это вносилось. После окончания периода выплат пенсий деньги документально возвращались в основную кассу, но после возврата возник перелимит кассы. Фактически в кассе оказалось денег в сумме 11 869 рублей наличных, в должно было быть 590 213 рублей 72 коп. То есть ФИО1 похитила фактически деньги в сумме 578 344 руб. 71 коп. в течении некоторого времени. ФИО1 являлась материально ответственным лицом, и несла полную материальную ответственность;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.4 л.д.95-97), согласно которым с 2002 года по настоящее время работает в должности ... (...). В феврале 2023 года начальником ... была назначена ФИО, а ее заместителем работала ФИО1. Насколько ей известно, материально ответственными лицами за денежные средства кассу и ТМЦ (товарно-материальные ценности) ОПС Аксай 346720 были и начальник отделения - ФИО и заместитель начальника - ФИО2 В мае 2023 года ФИО1 ушла на больничный с последующим увольнением, а в июне 2023 в ... приехала комиссия Новочеркасского почтамта, которому с апреля 2023 года подчиняется ОПС Аксай 346720 и с ... по ... провела инвентаризацию за период с 09.02.2023г. по 21.06.2023г, по результатам которой в ... выявилась недостача наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей, точную сумму уже не помнит, но разговор шел о недостаче около полумиллиона денежных средств из кассы отделения, а также о недостачах знаков почтовой оплаты и ТМЦ. Насколько помнит, по знакам почтовой оплаты выяснилось, что недостачи все-таки нет, так на момент инвентаризации их расходование еще не было оформлено. Также может подтвердить, что недостачу ТМЦ (товаров) гасили ФИО и другие сотрудники и эту задолженность тоже ликвидировали. По данному вопросу может пояснить, что материально ответственными лицами за продаваемый товар были не только ФИО и ФИО1 (как руководители), но и операторы (продавцы), а также иные сотрудники, в том числе почтальоны, то есть все эти лица так или иначе имели доступ к ТМЦ (продаваемым товарам). Дело в том, что продаваемые товары (ТМЦ) находились непосредственно в открытом доступе не только сотрудников почты, но и посетителей (клиентов), так как лежали на открытых витринах и выявить конкретное виновное в возникновении данной недостачи лицо вряд ли представляется возможным. Также не слышала о том, чтобы кто-нибудь погашал недостачу денежных средств в кассе на сумму более полумиллиона рублей. По факту возникновения данной денежной недостачи может пояснить, что сотрудники ОПС Аксай 346720, в основном, знали, что данные денежные средства взяла из кассы ФИО1, которая до определенного момента это скрывала. Так как регулировала отчетность, но потом (когда точно, не помнит), ФИО это вскрыла. Насколько ей известно, ФИО1 ссылаясь на личные проблемы и тяжелое материальное положение уговорила ФИО не сообщать об этом руководству почтамта и обещала, что в течение месяца погасит эту недостачу обратно в кассу данного почтового отделения, но в итоге, насколько она в курсе, она обманула ФИО и ничего не погасила. Насколько ей известно, когда в июне 2023 приехала проверка Новочеркасского почтамта и выявилась вышеуказанная недостача денежных средств, ФИО и ФИО ездили в ... домой к ФИО1 и привозили её в ... (...), где ФИО1 призналась, что деньги из кассы в сумме более полумиллиона рублей взяла она, а также в присутствии ФИО и в ее присутствии ФИО1 собственноручно написала расписку о том, что она обязуется вернуть эти деньги в кассу ...;

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными ею в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве подозреваемой (т.1 л.д.232-235) и обвиняемой (т.4 л.д.211-214, т.5 л.д.112-113), согласно которым 06.12.2018 года трудоустроилась в ..., расположенного по адресу: ... на должность .... С 19.11.2020 перевели с ... на должность .... Позже была переведена с должности ... на должность .... Согласно приказа от 26.10.2022 № 489 – п г. Москва «О проведении мероприятий по переименованию и переподчинению объектов почтовой связи АО «Почта России» - Отделение почтовой связи Аксай 346720 Аксайского почтампа УФПС Ростовской области – филиала ФГПУ «Почта России» было включено в организационную структуру Новочеркасского почтампа, и было присвоено новое наименование «Отделение почтовой связи Аксай 346720 Новочеркасского почтампа УФПС Ростовской области». С 09.02.2023 была переведена с должности ... за должность .... Начальником отделения на тот момент стала ФИО. С 01.04.2023 была переведена в ... на должность .... 22.05.2023 года трудовой договор был расторгнут по моей инициативе, на основании приказа ... от .... При трудоустройстве и переводе на новую должность была ознакомлена с должностными обязанностями, с договором о полной материальной ответственности, несла полную материальную ответственность за недостачу денежных средств. Трудовая деятельность в том числе заключалась в организации работы и управлении отделением почтовой связи, выделенных зон отделения почтовой связи (центра выдачи и приема посылок, центра обслуживания юридических лиц, зоны розничной торговли и прочих зон). В части отдельных операций по инкассированию денежных средств в ОПС осуществляла прием страховых сумок с денежной наличностью, вскрытии страховых сумок, просчет денежной наличности, сверку с сопроводительными документами, составление актов при обнаружении расхождения, заделку сверхлимитных остатков денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составление сопроводительные документы. В части учета и контроля кассовых операций осуществляла ежедневный учет и контроль движения денежных средств, совместно с работником операционной кассы открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС, ведение журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов (МОК) в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом, пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (дневник ф. 130), сверку дневника ф. 130 с первичной документацией, использование формируемых на контрольно-кассовой технике документов для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета услуг. Также несла полную материальную ответственность за причинение материального ущерба – в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством РФ. С должностными обязанностями и договорами о полной материальной ответственности я лично была ознакомлена и в подтверждении ознакомления и предупреждении поставила свои подписи. Она являлась должностным лицом. Преступления совершила в силу сложившейся острой нужды в деньгах. В начале 2022 года начала испытывать надобность в деньгах, поскольку доходов на жизнь не хватало. Так, 15.05.2022 по 10.11.2022 в рабочее время с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, находясь на рабочем месте в ... по адресу: ..., использую должностное положение, стала совершать хищения наличных денежных средств из кассы отделения почтовой связи, мелкими суммами, точные даты совершения преступления не помнит. Для сокрытия факта недостачи, пользовалась большим лимитом кассы, регулировала остатки по кассе по документам, перебрасывая остатки за почтальонами, что позволяло избежать вскрытия факта недостачи на некоторое время. Деньги брала из кассы, когда ФИО отсутствовала на рабочем месте. Она осуществляла свои должностные обязанности в обычном режиме, отпускала населению реализуемые почтой России товары, оказывала платные услуги. От населения получала наличные денежные средства, которые оформляла должным образом, то есть оприходовала их как поступившие в кассу. Вела дневник ф. 130, согласно которого в графе за почтальонами завышала сумму, так как на конец выплатного периода на остатке денежных средств не должно быть. По мере надобности просто брала наличные деньги из кассы, деньги тратила на собственные нужды. При этом какие-либо документы при этом не подделывала. Когда факт недостачи был обнаружен сотрудниками отделения, она призналась, не отрицала, что присвоила денежные средства из кассы отделения почты и собиралась вернуть похищенные деньги. Часть вернула в кассу. ... в ... комиссией МР Южный осуществлена инвентаризация наличных денежных средств в основной операционной кассе. По результатам проверки выявлена недостача наличных денежных средств в сумме 433 599 рублей 82 копейки. То есть, в кассе отсутствовали наличные деньги. Когда именно и какие суммы брала из кассы точно не помнит. С обнаруженной у нее в подотчете недостачей и вменяемой сумме хищения в общей сумме 433 599 рублей 82 копейки согласна. После совершения указанного преступления и выявления факта больше не собиралась и не планировала совершать преступления. Так как боялась ответственности. И после проведения у нее ревизии 11.02.2023, она с 01.04.2023 по 12.05.2023 в рабочее время с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, находясь на своём рабочем месте в здании ... по адресу: ..., использую должностное положение, стала совершать хищения наличных денежных средств из кассы отделения почтовой связи, мелкими суммами, точные даты совершения преступления не помнит. Для сокрытия факта недостачи, пользовалась большим лимитом кассы, регулировала остатки по кассе по документам, перебрасывая остатки на разные за пенсионерами, что позволяло избежать вскрытия факта недостачи на некоторое время. Она осуществляла свои должностные обязанности в обычном режиме, отпускала населению реализуемые почтой России товары, оказывала платные услуги. От населения получала наличные денежные средства, которые оформляла должным образом, то есть оприходовала их как поступившие в кассу. А уже по мере надобности просто брала наличные деньги из кассы, деньги тратила на собственные нужды. При этом какие-либо документы она при этом не подделывала. Недостачу денежных средств в кассе маскировала корректировкой отчетности, поскольку вела кассовую отчётность. Примерно с 12 мая 2023 поняла, что не сможет скрывать больше факт недостачи денег в кассе и ушла на больничный, с последующим увольнение. Ей известно, что с 19.06.2023 по 21.06.2023 из Новочеркасского почтамта УФПС России Ростовской области АО «Почта России» приехала комиссия, которая для осуществления приема-передачи отделения почтовой связи новому начальнику. Комиссией была выявлена недостача в общей сумме 578 344 рубля 71 копейка. При инвентаризации наличных денежных средств в кассе была выявлена недостача 578 344 рубля 71 копейка. То есть, в кассе отсутствовали наличные деньги за проданный товар и выданные почтовые отправления. Когда, в какие именно дни, и какие суммы брала из кассы точно не помнит. С обнаруженной у него в подотчете недостачей и вменяемой сумме хищения в сумме 578 344 рубля 71 копейка согласна;

- заявлением заместителя начальника Аксайского почтампа ФИО3 от 28.12.2022, (КУСП 21422 от 29.12.2022), согласно которому ФИО сообщила о хищении денег в сумме 433 599 рублей 82, совершенном ФИО1 в ... (т.1 л.д.16);

- копией акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС по состоянию на 11.11.2022, согласно которого в кассе ... была выявлена недостача денежных средств в сумме 433 599 рублей 82 копейки (т.1 л.д.26);

- копией служебной записки от 15.11.2022 ..., согласно которой 11.11.2022 по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей в ... комиссией МР Южный осуществлена инвентаризация наличных денежных средств в основной операционной кассе. Сумма недостачи составило 433 599 рублей 82 копейки (т.1 л.д.27); 

- копией акта ведомственного расследования по факту недостачи денежных средств и ТМЦ в кассе ... от «25» ноября 2022, согласно которого комиссия сотрудников УФПС Ростовской области провели ведомственное расследование по факту присвоения материальных ценностей начальником и.о. начальником ОПС Аксай 346720 Аксайского почтампа ФИО1 В ходе проведения проверки в подотчете ФИО1 была выявлена недостача денежных средств по кассе в сумме 433 599 рублей 82 копейки (т.1 л.д.29-30);

- копией приказа ... от ... о переводе работника на другую работу, согласно которого с 19.11.2020 ФИО1 с должности ... была переведена на должность ... ... (т.1 л.д.31, т.4 л.д.8);

- копией объяснительной ФИО1 от 25.11.2022, согласно которой ФИО1 выявленную недостачу в размере 433 599 рублей 82 копейки, обязуется возместить (т.1 л.д.37);

- копиями дневника формы 130 за период с 01.05.2022-31.05.2022, с 01.06.2022-30.06.2022, с 01.07.2022-31.07.2022, с 01.08.2022-31.08.2022, с 01.09.2022-30.09.2022, с 01.10.2022-31.10.2022, согласно которым в графе «За почтальонами» пере лимит денежных средств (т.1 л.д. 171-175, 176-180, 181-185, 186-190, 191-195, 196-201); 

- протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2025 с участием ФИО1, согласно которого было осмотрено место совершения преступления – ..., расположенное по адресу: .... В ходе осмотра была зафиксирована обстановка, где ФИО1 присвоила денежные средства (т.4 л.д.180-184);

- протоколом осмотра предметов от 24.02.2025, согласно которого были осмотрены: копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС на 1 листе; копия акта ведомственного расследования по факту недостачи денежных средств в кассе ... от 25.11.2022 ... на 2 листах (т.4 л.д.84-92);

- копией приказа ... от 14.09.2021 о переводе работника на другую работу, согласно которого с 14.09.2021 ФИО1 с должности ... была переведена на должность ... (т.4 л.д.9);

- должностной инструкцией ... № ..., утвержденной начальником почтампа ФИО, согласно которой в должностные обязанности ФИО1 входило: прием, проверка и обработка отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС; контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информационных материалов и платежных документов; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей в соответствии с требованиями ЛНА Общества; контроль наличия обязательного ассортимента товара, правильности выкладки товаров народного потребления и газетно-журнальной продукции, в т.ч. на барьере оператора, паллете/стойках/витринах в клиентском зале в соответствии с заданными стандартами; контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, ГЗПО в ОПС – сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара; контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат; ежедневный учет и контроль движения денежных средств; совместно с работником операционной кассы открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС; выдачу денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в т.ч. на дому; прием от кассового работника (оператор/почтальон) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справками в соответствии с первичными документами; ведение журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов (МОК) в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумму, выдаваемых для доставки на дом; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее – Дневник ф. 130); сверку Дневника ф. 130 с первичной документацией, сохранность товаров народного потребления, в т.ч. размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС; сохранность денежных средств, в т.ч. переводных и пенсионных, а также социальных выплат. Согласно этой же должностной инструкции, ФИО1 была уведомлена, что независимо от материальной ответственности в случае, когда в действиях начальника ОПС есть признаки уголовно наказуемого деяния, материал передается в следственные органы для возбуждения дела о привлечении к уголовной ответственности (т.4 л.д.101-112);

- договором ... о полной индивидуальной материальной ответственности от 14.09.2021, согласно которого ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества (т.4 л.д.143-144);

- справкой УФПС РО от 07.04.2025, согласно которой за 15.05.2022 дневник ф. 130 был сформирован и подписан ФИО1 (т.4 л.д.234-236); 

- протоколом явки с повинной от 29.05.2024 (КУСП № 9668 от 29.05.2024), согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения сообщила о совершенном преступлении, о том, она присвоила денежные средства в общей сумме 578 344 рубля 71 копейка из кассы ... (т.4 л.д.2);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 26.07.2023, согласно которого ст. о/у ЭБиПК Отдела МВД России по Аксайскому району ФИО, в ходе проведенных ОРМ выявлен факт состава преступления, предусмотренного ст. 160 УК РФ (т.2 л.д.4); 

- заявлением начальника Новочеркасского почтампа ФИО от 23.06.2023,(КУСП № 10607 от 23.06.2023) согласно которого ФИО сообщила о хищении денег в сумме 578 344 рубля 71 копейка, в ... (т.2 л.д.6);

- копией приказа начальника Новочеркасского почтамта ... от ... о проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности проверки касс и других материальных ценностей ..., согласно которого 19.06.2023 в ... была направлена комиссия для проведения документальной проверки (т.2 л.д.8);

- копией акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС ... Аксай Новочеркасского почтампа от 21.06.2023, согласно которого комиссия сотрудников УФПС Ростовской области провела документальную проверку с 19.06.2023 по 21.06.2023 по состоянию на 19.06.2023. В ходе проведения проверки выявлено расхождение на сумму 578 344 рубля 71 копейка (т.2 л.д.9-13);

- копией акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС по состоянию на 21.06.2023, согласно которого в кассе ... была выявлена недостача денежных средств в сумме 578 344 рубля 71 копейка (т.2 л.д.14);

- копией акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС по состоянию на 14.06.2023, согласно которого в кассе ... была выявлена недостача денежных средств (т.3 л.д.235);

- копией расписки ФИО1 от 21.06.2023, согласно которой ФИО1 обязуется возместить недостачу в кассе ОПС 346720 (т.3 л.д.143);

- копией приказа начальника Аксайского (Новочеркасского) почтамта ... от ... о проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ... (приеме-передаче в ...), согласно которого 11.02.2023 в ... была направлена комиссия для проведения приема-передачи ОПС в связи с переводом ФИО1 на должность ... (т.2 л.д.23-24);

- копией акта приема – передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей по состоянию на 11.02.2023, согласно которого в кассе ... не выявлена недостача денежных средств и ТМЦ (т.2 л.д.25-26);

- копией акта ... ведомственного расследования по факту недостачи в основной операционной кассе наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей в отделении почтовой связи ... от 28.06.2023, согласно которого комиссия сотрудников УФПС Ростовской области провели ведомственное расследование по факту присвоения денежных средств. В ходе проведения проверки установлено, что хищение денежных средств в сумме 578 344 рубля 741 копейка совершила бывший сотрудник ФИО1(т.2 л.д.223-224);

- заключением по документальному исследованию бухгалтерских документов ... за период с 09.02.2023 по 21.06.2023 от 25.08.2023, по результатам которого установлено, что в ... по состоянию на момент проведения настоящего документального исследования имеется недостача денежных средств в сумме 578 344 рубля 71 копейка, которая образовалась в период с апреля 2023 по 20.06.2023 (дата, предшествующая проведению инвентаризационных мероприятий) (т.2 л.д.234-244);

- копией чека листа документальной проверки производственно-финансовой деятельности от 19.06.2023, согласно которой выявлена недостача денежных средств в сумме 578 344 рубля 71 копейка (т.3 л.д.135-139);

- копией акта внутренней проверки от ... ..., согласно которого сотрудниками УФПС Ростовской области проверено ..., выявлена недостача денежных средств (т.3 л.д.231-234);

- должностной инструкцией заместителя начальника ... ..., утвержденной начальником почтампа ФИО, согласно которой в должностные обязанности ФИО1 входило: ежедневный учет и контроль движения денежных средств; совместно с работником операционной кассы открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС; выдачу денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в т.ч. на дому; прием от кассового работника (оператор/почтальон) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справками в соответствии с первичными документами; ведение журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов (МОК) в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумму, выдаваемых для доставки на дом; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее – Дневник ф. 130); сверку Дневника ф. 130 с первичной документацией, то есть являясь должностным лицом. Согласно этой же должностной инструкции, ФИО1 была уведомлена, что независимо от материальной ответственности в случае, когда в действиях начальника ОПС есть признаки уголовно наказуемого деяния, материал передается в следственные органы для возбуждения дела о привлечении к уголовной ответственности (т.4 л.д.147-157);

- договором ... о полной индивидуальной материальной ответственности от 09.02.2023, согласно которого ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества (т.4 л.д.145-146);

- приказом ... от 19.11.2020 о переводе работника на другую работу, согласно которого с 19.11.2020 ФИО1 с должности ... была переведена на должность ... (т.4 л.д.8);

- копией приказа ... от 14.09.2021 о переводе работника на другую работу, согласно которого с 14.09.2021 ФИО1 с должности ... была переведена на должность ... (т.4 л.д.9);

- приказом ... от 08.02.2023 о переводе работника на другую работу, согласно которого с 09.02.2023 ФИО1 с должности ... была переведена на должность ... (т.4 л.д.10);

- копиями дневника формы 130 за период с 01.04.2023-07.04.2023, с 08.04.2023-14.04.2023, с 15.04.2023-21.04.2023, с 01.05.2023-07.05.2023, с 08.05.2023-14.05.2023, согласно которым в графе «За почтальонами» пере лимит денежных средств (т.2 л.д. 169-172, 173-176, 177-180, 185-188, 189-195);

- справкой УФПС РО от 07.04.2025, согласно которой за 01.04.2023 дневник ф. 130 был сформирован и подписан ФИО1 (т.4 л.д.234-236). 

Исследовав, проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, находит вину ФИО1 установленной и доказанной, а её преступные действия подлежат квалификации:

- по эпизоду хищения денежных средств в период времени с 01.04.2022 по 10.11.2022 по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

- по эпизоду хищения денежных средств в период времени с 01.04.2023 по 12.05.2023 по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, а также обстоятельства, смягчающие её наказание. 

ФИО1 ранее не судима и к уголовной ответственности привлекается впервые, она имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, работает ..., разведена, проживает совместно ..., ее ... имеет ..., в досудебном порядке добровольно частично, а именно в сумме 170 261 рубль, возместила материальный ущерб, причиненный данными преступлениями, в ближайшее время в качестве возмещения ущерба намерена добровольно выплатить 130 000 рублей, она полностью признала свою вину в совершенных преступлениях и раскаялась в содеянном, что в совокупности признается судом в качестве обстоятельств, смягчающих ее наказание, в порядке ч.2 ст.61 УК РФ.

В соответствии с п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются наличие малолетних детей у виновного, ее активное способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому эпизоду ее преступной деятельности, а также ее явка с повинной по эпизоду хищения денежных средств в период времени с 01.04.2023 по 12.05.2023, что влечет за собой назначение подсудимой наказания с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ по каждому эпизоду преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Решая вопрос о мере наказания ФИО1, его виде и размере, суд учитывает личность подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, влияние наказания на условия её жизни, жизни её семьи, а также на исправление подсудимой, в связи с чем считает справедливым за каждое совершенное преступление избрать ФИО1 наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, что положительно повлияет на её исправление.

Оснований для назначения ФИО1 иного, более мягкого вида наказания, применения положений ст.64 УК РФ, а также изменения категории совершенных ею преступлений по правилам ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

При этом, в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ суд считает необходимым за каждое совершенное преступление назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения ее права заниматься деятельностью, связанной с управлением и распоряжением материально-техническими средствами.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений.

С учетом данных о личности подсудимой, наличия обстоятельств, смягчающих её наказание, и отсутствия отягчающих, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания основного наказания в виде лишения свободы, которое следует считать условным с применением положений ст. 73 УК РФ и установлением испытательного срока, в течение которого она должна исполнить установленные судом обязанности.

В связи с полным признанием ФИО1 своей вины и предъявленных к ней исковых требований удовлетворению в полном объеме подлежат исковые требования прокурора Аксайского района Ростовской области о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного совершенными ею преступлениями, (с учетом выплаченных подсудимой в добровольном досудебном порядке денежных средств в сумме 170 261 рубль).

Все вещественные доказательства по делу подлежат дальнейшему хранению в материалах уголовного дела.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранная в отношении ФИО1, подлежит сохранению до вступления приговора суда в законную силу, после чего она подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по эпизоду хищения в период времени с 01.04.2022 года по 10.11.2022 года по ч.3 ст.160 УК РФ в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением и распоряжением материально-техническими средствами, на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев. 

- по эпизоду хищения в период времени с 01.04.2023 года по 12.05.2023 года по ч.3 ст.160 УК РФ в виде 01 (одного) года 04 (четырех) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением и распоряжением материально-техническими средствами, на срок 01 (один) год 04 (четыре) месяца. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения основного и дополнительного наказания назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением и распоряжением материально-техническими средствами, на срок 02 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 02 (два) года, обязав её не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа по контролю за условно осужденными и являться в указанный орган на регистрацию не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения, после чего ее отменить.

После вступления приговора в законную силу все вещественные доказательства по уголовному делу хранить в материалах уголовного дела.

Исковые требования прокурора Аксайского района Ростовской области удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу УФПС Ростовской области – филиал АО «Почта России» сумму материального ущерба, причиненного совершенными ею преступлениями, в размере 841 683 (восемьсот сорок одна тысяча шестьсот восемьдесят три) рубля 53 копейки. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения или в тот же срок со дня вручения копии приговора осужденной. 

В случае обжалования приговора осужденная ФИО1 вправе в течение 15 дней с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором, жалобы представителем потерпевшего заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ.

Судья: